PNZ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΕΝ ΑΛΛΟΤΡΙΟΙΣ ΧΩΡΙΟΙΣ ΓΑΜΟΥΝΤΩΝ ΓΕΩΡΓΩΝ.

Ἀντοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Αὐγουστος Λαζάρω κόμητι τῆς Ἔω.

(Προοίμιον.) Ἐκ τῶν εἰς ἡμᾶς διαφόρων ἀνηγεγμένων πλημμελεῖσθαι καὶ κατὰ τὴν μέσσην τῶν 20 ποταμῶν καὶ πρὸς γε τὴν Ὀσορηγὴν ἐπαρχίαν ἐμάθουμεν τῶν ἡμετέρων ἀνάξιον χρόνων. συνειδίσθαι μὲν γὰρ αὐτοῖς τοῖς ἐκ διαφόρων ὠρημένους χωρίων γάμους πρὸς ἀλλήλους συμβάλλειν, νῦν δὲ δὴ πειρᾶσθαι

Nov. CLVI Graece tantum extat in ML (αὕτη οὐκ ἐτέθη εἰς τὰ βασιλικά ἀλλὰ παρεσιωπήθη schol. M in marg.), sed fuisse in B 48, 26 et 55, 14, 5 dicunt ind. reg. et Coisl. — Epit. Theod. 156, Athan. 18, 5.

Nov. CLVII Graece tantum extat in ML, fuit in B 55, 14, 1. — Epit. Theod. 157, Athan. 18, 6.

CLVI.

DE PROLE COLONORUM DIVIDENDA.

(Idem Augustus)

Praefatio. Qui negotia sanctissimae Apamensis ecclesiae gerunt docuerunt nos, colonos qui ad alios aliquos pertinerent se colonis suis mulieribus coniunxisse liberosque procreasse, et petierunt, ut sibi restituerentur et coloni et eorum liberi ventrem matrum sequentes. Sed cum haec petant nescire videntur, quid constitutio nostra quae nuper prodidit sibi velit.

I. Nam si qui liberi adscripticiis se coniungant, secundum rationes in constitutione comprehensas infantes matrem sequuntur, unde ad libertatem non perveniunt; si vero coloni sint, non amplius constitutioni illi omnino locus est, sed quemadmodum nuper decrevimus et sancimus, proles dividitur. Atque si quidem aequalis est numerus natorum, in duas partes dividitur, sin autem inaequalis vel etiam unus solum est natus, tum quod plus est venter habet, quoniam etiam magis laboravit. Et unus quidem si est filius matrem sequitur, sin tres sunt, duo vel duae erunt matris, unus autem domini patris sequitur dominium, atque ita semper quod superat, sicut ante diximus, venter habebit. Et secundum hoc Apamenses quoque prolem dividendam esse cognoscant, ut quod per multa tempora in controversia positum erat, intellegant sub legislationem nostram redactum esse.

CLVII.

DE COLONIS QUI IN ALIENIS PRAEDIIS NUPTIAS CONTRAXERUNT.

Imperator Iustinianus Augustus Lazaro comiti Orientis.

Praefatio. Ex iis quae diverso modo ad nos relata sunt comperimus delinqui aliquid in Mesopotamia et praeterea in Osroena provincia indignum temporibus nostris. Consuetudinem enim apud illos esse, ut qui ex diversis praediis orti sint nuptias inter se contrahant, nunc vero dominos conari nuptias

2 rubr. Περὶ τοῦ ἐπιμερίζεσθαι τὴν γονὴν τῶν γεωργῶν Ath. || 3 inser. Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ath., om. ML (ad Lazarum comitem Orientis hanc novellam pariter atque sequentem datam esse conicit Zachariae) || 4 ἀμάπειαν? L^a || 5 παιδοποιήσαι L^a || ἀποθῆναι L || 6 αὐτοῖς cum Scrimgero vulg. || 7 διατάξιν Cod. 11, 48, 24 || 8 συνοικήσαιεν] ὄντες συνοικήσαιεν L^a || 9 ἀκολουθεῖ Osenbrüggen] ἀκολου (id. 12) L ἀκολουθεῖν M || 10 παντελῆς L || ἐνομοθετήσαμεν] nov. CLXII c. 3, quam tempore priorem esse Cuiacius monet (accedit quod huius novellae epitome praecedat op. Ath. 18, 4) ||